АДМИНИСТРАЦИЯ ЁМСНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  ГОРОД НЕРЕХТА И НЕРЕХТСКИЙ РАЙОН

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14 апреля  2023 года №49

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРОГРАММЫ ОЗДОРОВЛЕНИЯ
 МУНИЦИПАЛЬНЫХ ФИНАНСОВ ЁМСНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ  НА 2023 – 2025 ГОДЫ

В целях создания условий для результативного управления муниципальными
финансами  Ёмсненского  сельского  поселения  муниципального  района  город
Нерехта и Нерехтский район Костромской области и эффективного использования
бюджетных  средств  при  реализации  приоритетов  и  целей  социально-
экономического развития Ёмсненского сельского поселения муниципального района
город Нерехта и Нерехтский район Костромской области

администрация Ёмсненского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить Программу оздоровления муниципальных финансов Ёмсненского
сельского поселения  муниципального района город Нерехта и Нерехтский район
Костромской области на 2023 – 2025 годы согласно приложению №1 к настоящему
постановлению.

2.  Утвердить  форму  информации  о  реализации  мероприятий  программы
оздоровления  муниципальных  финансов  Ёмсненского  сельского  поселения
муниципального района город Нерехта и Нерехтский район на 2023 – 2025 годы и
объеме полученного бюджетного эффекта (приложение №2).

3.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  со  дня  его  подписания  и
подлежит официальному опубликованию (обнародованию).

Глава Ёмсненского сельского поселения                                               Е.В. Туманов

Приложение №1
к постановлению администрации
Ёмсненского сельского поселения

от  14  апреля 2023   № 49

ПРОГРАММА
оздоровления муниципальных финансов Ёмсненского сельского поселения

муниципального района  город Нерехта и Нерехтский район Костромской области
на 2023 – 2025годы

Глава 1. Общие положения

1.  Программа  оздоровления  муниципальных  финансов  Ёмсненского
сельского поселения на 2023 – 2025 годы (далее – Программа) разработана в целях
формирования  бюджетной  политики  Ёмсненского  сельского  поселения
муниципального района  город Нерехта и Нерехтский район Костромской области  ,
ориентированной  на  создание  условий  для  эффективного  управления
муниципальными  финансами  Ёмсненского  сельского  поселения   Костромской
области и укрепление устойчивости бюджетной системы сельского поселения.

2.  Программа  определяет  основные  направления  деятельности
администрации Ёмсненского сельского поселения  муниципального района  город
Нерехта  и  Нерехтский  район  Костромской  области в  сфере  оптимизации  и
приоритизации расходов бюджета сельского поселения,  ограничения бюджетного
дефицита, совершенствования управления долговыми обязательствами, погашения
просроченных расходных обязательств на период до 2025 года.

Глава 2. Цели и задачи Программы

3.  Цель  Программы  –  улучшение  состояния  бюджетной  системы  и
оздоровление  муниципальных  финансов  Ёмсненского  сельского  поселения
муниципального района  город Нерехта и Нерехтский район  Костромской области
(далее – Ёмсненское сельское поселение).

4. Достижение поставленной цели будет осуществляться посредством решения
следующих задач Программы:

1)  сохранение  устойчивости  бюджетной  системы  Ёмсненского сельского
поселения муниципального района  город Нерехта и Нерехтский район Костромской
области;

2)  сокращение  долговой  нагрузки  на  бюджет  Ёмсненского сельского
поселения муниципального района  город Нерехта и Нерехтский район Костромской
области;

3)  погашение  просроченной  кредиторской  задолженности
консолидированного  бюджета  Ёмсненского сельского поселения  муниципального
района  город Нерехта и Нерехтский район Костромской области.

Глава 3. Мероприятия Программы

5.  Мероприятия Программы предусматривают систему мер  администрации
Ёмсненского  сельского  поселения муниципального  района   город  Нерехта  и
Нерехтский  район  Костромской  области по  улучшению  состояния  бюджетной
системы и оздоровлению муниципальных финансов.

6.  Реализация  мероприятий  Программы  осуществляется  по  следующим
направлениям:

1) реализация мероприятий по росту доходов бюджета сельского поселения;
2) оптимизация и приоритизация расходов бюджета сельского поселения;
3)  погашение  просроченных  расходных  обязательств  (бюджетных

обязательств) сельского поселения;
4)  исполнение  долговых  обязательств  сельского  поселения  с  учетом

предельного  объема  муниципального  долга  Ёмсненского  сельского  поселения
муниципального района  город Нерехта и Нерехтский район Костромской области ,
установленного Бюджетным кодексом Российской Федерации;

5)  направление  собственных  доходов  бюджета  сельского  поселения  на
исполнение долговых обязательств;

6) привлечение заемных средств на рефинансирование долговых обязательств
на оптимальных условиях.

7.  План  мероприятий  по  реализации  Программы  оздоровления
муниципальных  финансов  Ёмсненского  сельского  поселения  муниципального
района  город Нерехта и Нерехтский район  Костромской области на 2023 – 2025
годы приведен в приложении № 1 к настоящей Программе.

8.  Исполнение  долговых  обязательств  Ёмсненского  сельского  поселения
муниципального района  город Нерехта и Нерехтский район  Костромской области
осуществляется  в  соответствии  со  сроками  и  условиями  их  погашения,
установленными  кредитными  договорами  и  соглашениями,  согласно  графику
исполнения долговых обязательств Ёмсненское сельское поселение в 2023 – 2025
годах (по состоянию на 1 января 2023 года), приведенному в приложении № 2 к
настоящей Программе.

9.  В  течение  срока  реализации  Программы,  привлечение  администрацией
Ёмсненского  сельского  поселения  муниципального  района   город  Нерехта  и
Нерехтский  район  Костромской  области  заемных средств  планируется  для  нужд
бюджета  сельского  поселения,   для  рефинансирования  муниципального  долга  с
учетом соблюдения требований Бюджетного кодекса РФ.

10.  Обязательными  условиями  привлечения  заемных  средств  кредитных
организаций являются:

1)  отсутствие  комиссий  и  иных  дополнительных  платежей,  связанных  с
привлечением,  обслуживанием  и  погашением  кредитных  ресурсов,
предоставленных для нужд бюджета сельского поселения;

2)  наличие  права  сельского  поселения  на  досрочный  возврат  кредитных
ресурсов;

3)  недопущение  увеличения  размера  процентной  ставки  по  кредитным
договорам  о  предоставлении  кредитных  ресурсов  для  нужд  бюджета  сельского

поселения в период их действия;
4)  возможность  снижения  процентной  ставки  в  течение  срока  действия

кредитного  договора  о  предоставлении  кредитных  ресурсов  для  нужд  бюджета
сельского поселения.

Объемы привлечения заемных средств на рефинансирование муниципального
долга сельского поселения в 2023 – 2025 годах приведены в приложении № 3 к
настоящей Программе.

11.В целях обеспечения эффективности реализации Федерального закона от
5апреля 2013года №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг  для  обеспечения  государственных  и  муниципальных  нужд»  приняты
нормативные правовые акты в сфере долгосрочного планирования и нормирования
закупочной деятельности:

1)  разработаны и утверждены требования  к  закупаемым органом сельского
поселения  и  подведомственными  им  муниципальными  учреждениями  сельского
поселения  отдельным видам товаров,  работ,  услуг  (в  том числе  предельных цен
товаров,  работ,  услуг),  а  также  нормативные  затраты  на  обеспечение  функций
органов  местного  самоуправления  и  подведомственных  им  муниципальных
учреждений сельского поселения;

2)  установлены  требования  к  закупаемым  заказчиком  товарам,  работам,
услугам,  в  том  числе  требований  к  количеству,  качеству,  потребительским
свойствам  и  иным  характеристикам  товаров,  работ,  услуг  (в   том  числе  к
предельным ценам), позволяющие выработать типовые описания объектов закупок
и увеличить конкуренцию при проведении процедур определения поставщиков.

Глава 4. Ожидаемые результаты реализации Программы

12. Реализация Программы позволит:
1) оздоровить муниципальные финансы сельского поселения;
2) укрепить устойчивость бюджетной системы сельского поселения;
3)  повысить  качество  управления  муниципальными  финансами,

эффективность и результативность бюджетных расходов;
4) сократить  просроченную  кредиторскую  задолженность

консолидированного бюджета сельского поселения;
5)  обеспечить  сокращение  долговой  нагрузки  на  местные  бюджеты  и

своевременное  исполнение  долговых  обязательств  соответствующих  публично-
правовых образований;

6)  расходы по обслуживанию муниципального долга не должны превышать
установленных Бюджетным кодексом объемов.

13.Целевые  индикаторы  реализации  мероприятий  Программы оздоровления
муниципальных  финансов  сельского  поселения  на  2023-2025  годы  приведены  в
приложении №4 к настоящей Программе.

Глава 5. Риски реализации Программы

14.Основными  финансовыми  рисками  реализации  Программы  являются
существенное  ухудшение  социально-экономической  ситуации  и  уменьшение
доходной  части  бюджета    Ёмсненского  сельского  поселения  муниципального
района город Нерехта и Нерехтский район Костромской области, что повлечет за
собой увеличение объема муниципального долга и стоимости его обслуживания.

                  Глава 6.Методика оценки реализации Программы

15. Оценка реализации Программы представляет собой механизм контроля за
исполнением плана мероприятий по реализации Программы.

16.  Выполнение  мероприятий  планируется  осуществлять   администрацией
Ёмсненского  сельского  поселения  в  пределах  бюджетных ассигнований бюджета
сельского поселения на соответствующий год.

17. Результативность и эффективность выполнения мероприятий Программы
оценивается   администрацией  сельского  поселения  ежегодно  до  1  апреля  года,
следующего за отчетным.

Приложение № 1
к программе оздоровления муниципальных

финансов Ёмсненского сельского поселения
муниципального района город Нерехта и
Нерехтский район Костромской области

на 2023 – 2025 годы

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
по реализации программы оздоровления муниципальных финансов Ёмсненского
сельского поселения муниципального района  город Нерехта и Нерехтский район

Костромской области на  2023 – 2025 годы

№
п/п

Наименование
мероприятия

Способы реализации
мероприятий

Сроки
исполне

ния

Ответственн
ые

исполнители

Бюджетный эффект, тыс.
рублей

2023 2024 2025
1. Увеличение

налоговых  и
неналоговых
поступлений

Выполнение  Плана
мероприятий  по
увеличению  доходной
части  бюджета  и
оптимизации расходов
сельского  поселения,
утвержденного
постановлением
администрации
сельского поселения

2023 –
2025
годы

Администрац
ия сельского

поселения

154,8 150,0 139,0

в том числе:
1.1 Проведение

систематической
работы по
следующим
направлениям
мобилизации
доходов в  бюджет
сельского
поселения:
1)  контроль  за
постановкой  на
налоговый  учет
обособленных
подразделений
организаций,
зарегистрированных
в  других  субъектах
Российской
Федерации  и
осуществляющих
деятельность  на
территориях
соответствующих
муниципальных
образований;

2) выявление
организаций и
физических лиц,
осуществляющих
предпринимательску
ю деятельность без
постановки на
налоговый учет в
сфере торговли,
сдачи в аренду
жилых и нежилых
помещений, ремонта
автотранспортных
средств;
3)  контроль  за
деятельностью
юридических  лиц,
представляющих
«нулевую»
отчетность

1.2 Проведение
индивидуальной
работы  (личные
встречи, письменные и
устные  обращения) с
плательщиками,
имеющими
значительные суммы
задолженности  по
платежам в бюджет

143,8 140,0 130,0

1.3 Повышение
эффективности
претензионно-
исковой  работы  по
взысканию
задолженности  по
арендной  плате  за
земельные участки и
за  использование
муниципального
имущества

11,0 10,0 9,0

1.4 Рассмотрение
организаций  и
индивидуальных
предпринимателей,
выплачивающих
заработную  плату
работникам  ниже
среднего  уровня  по
видам
экономической
деятельности  на

0,0 0,0 0,0

заседаниях
бюджетной
комиссии  по
легализации
заработной  платы,
сокращению
неформальной
занятости  и
погашению
просроченной
задолженности  по
заработной плате

1.6 Выявление
работодателей,  не
оформляющих
трудовые отношения
с  наемными
работниками,  и
направление
сведений  в
Государственную
инспекцию  труда  в
Костромской
области и налоговые
органы

1 1 1

1.7 Продажа  земельных
участков,
находящихся  в
государственной  и
муниципальной
собственности

- - -

2. Направление
собственных
доходов  бюджета
сельского  поселения
на  исполнение
долговых
обязательств
сельского поселения

Подготовка  реестров
на  перечисление
денежных  средств
кредиторам

2023 –
2025
годы

Администрац
ия сельского

поселения

25,0 25,0 25,0

3. Привлечение
рыночных
заимствований  на
муниципальные
нужды  и   в  целях
рефинансирования
долговых
обязательств
сельского  поселения
по  кредитам
кредитных
организаций

Рефинансирование
долговых обязательств
муниципального
района

2023 –
2025
годы

Администрац
ия сельского

поселения

- - -

4. Привлечение Подготовка  договоровПо мереАдминистрац - - -

бюджетных
кредитов
Федерального
казначейства  на
пополнение остатков
средств  на  счете
бюджета   сельского
поселения

о  предоставлении
бюджетных  кредитов
на  пополнение
остатков  средств  на
счетах  бюджета
муниципального
района,
дополнительных
соглашений к  данным
договорам

необход
имости

ия сельского
поселения

5. Введение  моратория
на  предоставление
муниципальных
гарантий

Решение  Совета
депутатов
Ёмсненского
сельского поселения№
47 от 28.12.2022 г. «О
бюджете  Ёмсненского
сельского  поселения
на  2023  год  и
плановый период 2024
и  2025годов»  (статья
9)

Ежегод
но

Администрац
ия сельского

поселения

- - -

6. Проведение  работы
с  кредитными
организациями  по
снижению
процентных  ставок
по  заключенным
договорам  на
привлечение
кредитных  ресурсов
для  нужд  бюджета
сельского поселения

Заключение
дополнительных
соглашений  к
муниципальным
контрактам  на
предоставление
кредитных  ресурсов
для  нужд  бюджета
сельского поселения

Ежегод
но

Администрац
ия сельского

поселения

- - -

7. Принятие отдельных
положений
нормативных
правовых  актов
администрации
сельского
поселения,
связанных  с
увеличением
(индексацией)
размеров заработной
платы  работников
муниципальных
организаций
Ёмсненское сельское
поселение

Разработка проекта
Решения Совета
депутатов
Ёмсненского
сельского поселения
«О приостановлении
действия отдельных
положений Решений
Совета депутатов
Ёмсненского
сельского поселения
муниципального
района город Нерехта
и Нерехтский район
Костромской области

Ежегод
но

Администрац
ия сельского

поселения

- - -

8. Принятие отдельныхРешение Совета ежегоднАдминистрац - - -

положений
нормативных
правовых  актов
администрации
муниципального
района,  связанных с
увеличением
численности
муниципальных
служащих,
работников
казенных
учреждений
муниципального
района,  за
исключением
случаев, связанных с
изменением  состава
и  (или)  функций
исполнительных
органов  и  казенных
учреждений
Ёмсненского
сельского поселения

депутатов
Ёмсненского
сельского поселения
№ 86 от 27.12.2022г.
«О бюджете
Ёмсненского
сельского поселения
на 2023 год и
плановый период 2024
и 2025годов», (статья
8)

о ия сельского
поселения

9. Оптимизация  и
приоритизация
расходов  бюджета
Ёмсненского
сельского  поселения
на  реализацию
мероприятий
муниципальных
программ

Подготовка  проектов
нормативных
правовых  актов
администрации
сельского поселения о
внесении изменений в
муниципальные
программы

2023-
2025год

ы

Администрац
ия сельского

поселения

10. Обеспечение
соблюдения
установленного
норматива
формирования
расходов  на
содержание  органов
местного
самоуправления

Контроль посредством
мониторинга  отчетов
о  расходах  на
содержание ОМС

2023-
2025год

ы

Администрац
ия сельского

поселения

- - -

11. Сокращение
расходов  бюджета
на  коммунальные
услуги

Реализация
мероприятий
программы
«Энергосбережение»

2023-
2025год

ы

Администрац
ия сельского
поселения,М
КУ «АХЦ»,

20,0 20,0 20,0

14. Сокращение
просроченной
кредиторской
задолженности
консолидированного
бюджета  сельского

Подготовка  графиков
погашения
задолженности,
реестров  на
перечисление
денежных средств

2023 –
2025
годы

Администрац
ия сельского
поселения,М
КУ «АХЦ»

1510,4 54,2 114,4

поселения
Итого 1710,2 410,5 397,7

Приложение № 2
к программе оздоровления муниципальных

финансов Ёмсненского сельского поселения
муниципального района город Нерехта и
Нерехтский район Костромской области

на 2023 – 2025 годы

ГРАФИК
исполнения долговых обязательств Ёмсненского сельского поселения

в 2023-2025 годах
(по состоянию на 1 января 2023 года)

тыс. рублей
Виды долговых обязательств 2023 год 2024 год 2025 год

1. Бюджетные кредиты 0 0 0
Итого 0 0 0

Приложение № 3
к программе оздоровления муниципальных

финансов Ёмсненского сельского поселения
муниципального района город Нерехта и
Нерехтский район Костромской области

на 2023 – 2025 годы

ОБЪЕМЫ
привлечения заемных средств на рефинансирование муниципального долга

 в 2023 – 2025 годах

тыс. рублей
Виды долговых

обязательств
2023 год 2024 год 2025 год

Кредиты  кредитных
организаций  и  (или)
размещение ценных бумаг
Костромской области

- - -

Бюджетные кредиты - - -

Итого - - -

Приложение № 4
к программе оздоровления муниципальных

финансов Ёмсненского сельского поселения
муниципального района город Нерехта и
Нерехтский район Костромской области

на 2023 – 2025 годы

ГРАФИК
погашения просроченных бюджетных обязательств консолидированного бюджета

 Ёмсненское сельское поселение в 2023 – 2025 годах

тыс. рублей
Наименование показателя 2023 год 2024 год 2025 год

Погашение  просроченной  кредиторской
задолженности  консолидированного
бюджета  Ёмсненское  сельское
поселение

138,4 125,8 114,4

Приложение №2
к постановлению администрации
Ёмсненского сельского поселения

от  14  апреля 2023   № 49

ФОРМА

ИНФОРМАЦИЯ
о реализации мероприятий программы оздоровления муниципальных финансов

Ёмсненского сельского поселения муниципального района
 город Нерехта и Нерехтский район на 2023 – 2025 годы и объеме полученного

бюджетного эффекта за __________20__года
по_________________________________________________________________

(наименование структурного подразделения администрации)

Таблица № 1
№
п/п

Наименование мероприятия
(в соответствии с приложением № 1 к
программе  оздоровления
муниципальных  финансов
Ёмсненского  сельского  поселения
муниципального района
 город Нерехта и Нерехтский район на
2023 – 2025 год)

Бюджетный эффект,
тыс. рублей

Информац
ия  об
исполнени
и

план  на
отчетный
год

фактич
еское
исполн
ение  за
отчетн
ый
период